
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

7° Settore: Lavori Pubblici - Ambiente
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 11   del 19/01/2024
Registro Generale N° 64   del 19/01/2024

OGGETTO: Prima liquidazione incentivo intervento “Lavori finalizzati alla mitigazione della 
pericolosità idraulica in contrada ‘Vasce’. Primo stralcio funzionale.” CUP: I37B16000360006.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 19/01/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 7° Settore: Lavori Pubblici - 
Ambiente

Determina n. 64 del 19/01/2024 - (Prop. Det. n. 84 del 19/01/2024) - Pag. 1 di 6



OGGETTO: PRIMA LIQUIDAZIONE INCENTIVO INTERVENTO “LAVORI FINALIZZATI ALLA MITIGAZIONE DELLA 
PERICOLOSITÀ IDRAULICA IN CONTRADA ‘VASCE’. PRIMO STRALCIO FUNZIONALE.” CUP: 
I37B16000360006. 

PREMESSO che:
• il Responsabile del VII Settore – Lavori Pubblici, Ambiente, Paesaggio ha rappresentato la necessità 

di procedere alla liquidazione degli incentivi per le funzioni tecniche svolte dal Personale dell’Ente 
in ordine ai vari procedimenti di realizzazione degli investimenti per i lavori e le opere pubbliche

• che per ragioni di conflitto di interesse è opportuno che le suddette liquidazioni siano effettuate da 
Personale che non percepisce quote delle somme che con il presente atto si liquidano;

• il Responsabile del Settore Servizi Tecnici, da ultimo con nota Prot. Gen. N° 2124/2024, trasmetteva 
la 'scheda' relativa alle attività tecniche svolte per l'investimento in oggetto, indicando il Personale  
interno che ha prestato il proprio servizio e specificando l'aliquota percentuale di competenza nonché 
gli importi da corrispondere, distinti come appresso si indicherà;

• che  detta  scheda  è  stata  integrata  con le  ulteriori  collaborazioni  per  le  attività  connessa  con la 
procedura di esproprio;

• la narrativa appresso riportata, utile a sintetizzare la procedura per l'investimento in oggetto, è parte  
integrante  e  sostanziale  della  suddetta  'scheda'  trasmessa  a  questo  Ufficio  dal  Responsabile  del 
Settore Servizi Tecnici;

EVIDENZIATO,  pertanto,  che  gli  atti  richiamati  nella  narrativa  qui  appresso  sono  stati  assunti  dal  
Responsabile del Settore, nell'ambito della propria competenza;

ciò premesso ed evidenziato, questo Responsabile,

VISTO il Decreto del Sig. Sindaco n° 1/2022, rubricato: “Conferimento incarichi posizioni organizzative e 
contestuale nomina dei sostituti.”;

VISTO il Decreto del Sig. Sindaco n° 8/2022, rubricato: “Conferimento incarichi posizioni organizzative e 
contestuale nomina dei sostituti.”;

VISTO il  Decreto  del  Sig.  Sindaco  n°  10/2023,  rubricato:  “Proroga  Conferimento  incarichi 
posizioniorganizzative e contestuale nomina dei sostituti.”;

RICHIAMATA la determinazione  R.G.  N°  501/2023,  di  aggiudicazione  dell'appalto  dei  lavori  relativi 
all’intervento in oggetto:

VISTO che, per i lavori anzidetti, è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. N° 108 in data 10/08/2023;

RICHIAMATA la determinazione R.G. N° 1643 del 30/12/2023 con la quale:

• si  è stabilito che occorre procedere alla regolarizzazione degli  incentivi  per le funzioni  tecniche  
previsti dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per una quota pari ad € 45.677,43, pari a quanto 
indicato  nel  quadro  tecnico  economico  dell'intervento  allegato  al  progetto  esecutivo  dell'opera 
pubblica in argomento;

• è stato preso e dato atto che detta somma risulta inferiore all'80% del 2% dell'importo lavori di  
progetto;

• si è  provveduto all'impegno  della  suddetta  somma,  da ritenersi  comprensiva di  oneri  riflessi  ed 
IRAP;

• si è dato atto che la somma sarebbe stata liquidata con successivo atto, previa verifica;

DATO ATTO che:
• le somme da liquidare trovino sufficiente copertura all'interno del fondo risorse decentrate;
• la  somma  totale  destinata  ad ogni  singolo  dipendente  non sia  superiore  al  50% del  trattamento 

economico complessivo annuo lordo, inteso come trattamento fondamentale e trattamento accessorio 
di qualunque natura, fissa e variabile, escluso quello derivante dagli incentivi medesimi;

DATO ATTO che per l'intervento in parola sussistono i seguenti valori:

Determina n. 64 del 19/01/2024 - (Prop. Det. n. 84 del 19/01/2024) - Pag. 2 di 6



A. IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 3.696.197,92 €

B. IMPORTO EX ART. 113 (2% di A.) 73.923,96 €

C. IMPORTO EX ART. 113, COMMA 3 (80% di B.) 59.139,17 €

D. IMPORTO DISPONIBILE IN QTE 45.677,43 €

CONSIDERATO che, per l’intervento in parola, il responsabile dell’Area Tecnica nonché Responsabile  
della  Programmazione  dell’Ente  Civico,  procedeva  alla  individuazione  della  struttura  destinataria 
dell’incentivo,  con l’attribuzione del  ruolo a ciascun Dipendente,  come  riepilogato nella  tabella,  ovvero 
procedeva al riparto delle somme incentivanti fra il RUP ed i suoi collaboratori, in relazione all’apporto 
lavorativo fornito da ciascun Collega coinvolto, pu nella consapevolezza che detta struttura poteva essere  
suscettibile  di  variazione  data  la  complssità  dell'intervento,  come  in effetti  è  accaduto per  consentire  il  
prosieguo dell'attività connessa con gli espropri;

DATO ATTO che, sulla base del primo riparto effettuato dal Responsabile del Settore, l'importo di cui alla 
lettera “D.” di cui innanzi risulta suddiviso tra il Personale Dipendente per come riepilogato qui appresso:

MATR. LORDO COMPETENZE CPDEL IRAP DS
808 6.851,61 € 5.116,20 € 1.217,66 € 434,88 € 82,88 €
317 6.851,61 € 5.178,85 € 1.232,57 € 440,20 € -
333 3.000,00 € 2.267,57 € 539,68 € 192,74 € -
335 2.000,00 € 1.511,72 € 359,79 € 128,50 € -
825 1.800,00 € 1.360,54 € 323,81 € 115,65 € -
320 350,00 € 264,55 € 62,96 € 22,49 € -
834 350,00 € 264,55 € 62,96 € 22,49 € -
322 350,00 € 264,55 € 62,96 € 22,49 € -

2007 350,00 € 264,55 € 62,96 € 22,49 € -
828 350,00 € 264,55 € 62,96 € 22,49 € -

1005 1.200,00 € 907,03 € 215,87 € 77,10 € -
1001 1.200,00 € 907,03 € 215,87 € 77,10 € -
Totali 24.653,23 € 18.571,69 € 4.420,06 € 1.578,59 € 82,88 €

RICONOSCIUTO che, nel rispetto di quanto indicato all’art. 113, co. 3 del ‘Codice’, gli incentivi percepiti 
nell'anno in corso dal personale di cui all’allegata Tabella, compresi quelli di cui al presente provvedimento,  
non  può  essere  superiore  al  50%  del  trattamento  economico  complessivo  annuo  lordo,  inteso  come 
trattamento  fondamentale  e  trattamento  accessorio di  qualunque natura,  fissa  e  variabile,  escluso quello 
derivante  dagli  incentivi  medesimi.  Qualora  gli  incentivi  calcolati  eccedano  detto  limite,  le  relative 
eccedenze non potranno essere corrisposte e costituiscono economie per l'amministrazione;

VISTI:
• l’art.  113  del  ‘Codice’  prevede  la  disciplina  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  svolte  da 

Personale interno all’Ente:
◦ comma  2:  “A  valere  sugli  stanziamenti  di  cui  al  comma  1,  le  amministrazioni  

aggiudicatricidestinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2  
per  cento  modulate  sull'importo  dei  lavori,  servizi  e  forniture,  posti  a  base  di  gara  per  le  
funzioni  tecniche  svolte  dai  dipendenti  delle  stesse  esclusivamente  per  le  attività  di  
programmazione  della  spesa  per  investimenti,  di  valutazione  preventiva  dei  progetti,  di  
predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di  
RUP,  di  direzione  dei  lavori  ovvero  direzione  dell'esecuzione  e  di  collaudo  tecnico  
amministrativo  ovvero  di  verifica  di  conformità,  di  collaudatore  statico  ove  necessario  per  
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei  
tempi  e  costi  prestabiliti.  Tale  fondo  non  è  previsto  da  parte  di  quelle  amministrazioni  
aggiudicatrici  per  le  quali  sono  in  essere  contratti  o  convenzioni  che  prevedono  modalità  
diverse per la retribuzione delle funzioni  tecniche svolte dai  propri  dipendenti.  Gli  enti  che  
costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza possono destinare il fondo o parte  

Determina n. 64 del 19/01/2024 - (Prop. Det. n. 84 del 19/01/2024) - Pag. 3 di 6



di esso ai dipendenti di tale centrale. La disposizione di cui al presente comma si applica agli  
appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione.”

◦ Comma 3: “L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma  
2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti  
in  sede  di  contrattazione  decentrata  integrativa  del  personale,  sulla  base  di  apposito  
regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile  
unico del  procedimento e i  soggetti  che svolgono le  funzioni  tecniche indicate  al  comma 2  
nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e  
assistenziali  a  carico  dell'amministrazione.  L'amministrazione  aggiudicatrice  o  l'ente  
aggiudicatore stabilisce i criteri e le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie connesse  
alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei costi non conformi  
alle norme del presente decreto. La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal  
responsabile  di  servizio  preposto  alla  struttura  competente,  previo  accertamento  delle  
specifiche attività svolte dai predetti dipendenti. Gli incentivi complessivamente corrisposti nel  
corso dell'anno al singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non possono superare  
l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo. Le quote parti  
dell'incentivo  corrispondenti  a  prestazioni  non  svolte  dai  medesimi  dipendenti,  in  quanto  
affidate  a  personale  esterno  all'organico  dell'amministrazione  medesima,  ovvero  prive  del  
predetto accertamento, incrementano la quota del fondo di cui al comma 2. Il presente comma  
non si applica al personale con qualifica dirigenziale.”

◦ Comma 4: “Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad  
esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione  
vincolata  è  destinato  all'acquisto  da  parte  dell'ente  di  beni,  strumentazioni  e  tecnologie  
funzionali  a  progetti  di  innovazione  anche  per  il  progressivo  uso  di  metodi  e  strumenti  
elettronici  specifici  di  modellazione  elettronica  informativa per  l'edilizia  e  le  infrastrutture,  
diimplementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e  
di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni  
elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso  
le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18  
della  legge  24  giugno  1997,  n.  196  o  per  lo  svolgimento  di  dottorati  di  ricerca  di  alta  
qualificazione nel settore dei contratti  pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni  
con le Università e gli istituti scolastici superiori.”;

◦ Comma 5-bis:  “Gli incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di  
spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture.”;

• il 'Regolamento' per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di 
cui al citato art. 113, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 01/03/2019;

RITENUTO di procedere alla liquidazione degli incentivi per le funzioni tecniche svolte per l'intervento in  
argomento,  limitatamente  alle  fasi  di  ‘PIANIFICAZIONE’,  ‘VERIFICA’  e  ‘GARA’  ed  in  parte  per  la  
procedura di esproprio, ai Dipendenti facenti parte del gruppo di lavoro, come specificato dal responsabile  
del 7° settore e dando atto che, ai sensi di quanto stabilito nella delibera della Corte dei Conti - Sezione 
Autonomie - n. 26/2019, la somma nonsoggiace ai limiti di crescita del salario accessorio;

DATO ATTO che le relative somme, comprensive di CPDEL (oneri riflessi) ed IRAP risultano impegnate 
sugli  stanziamenti  di  spesa riguardanti  i  lavori  in  oggetto specificati  e  reimputate  ai  capitoli  per  fondo 
incentivi funzioni tecniche e per oneri a carico dell’Ente (ex CPDEL ed IRAP) nonché, ove ricorra, al fondo 
per l’innovazione come previsto al 5.2 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in merito  
alla contabilizzazione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

PRECISATO che, la liquidazione della quota di incentivazione è qui disposta a seguito della dichiarazione,  
Prot. Gen. 2124 del 19/01/2024, da parte del Responsabile del 7° Settore, previa verifica delle specifiche 
attività svolte;

DATO  ATTO,  altresì,  che  le  somme  degli  incentivi  sono  riportate  nel  fondo  delle  risorse  decentrate 
dell’anno 2023;

DATO ATTO, inoltre, che la somma è stata impegnata sui fondi del Capitolo 2004.3;

VISTO il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.  come aggiornato con D.M. del  01/08/2019,  che al  punto 5.2 disciplina le modalità di 
contabilizzazione degli  incentivi  funzioni  tecniche di  cui  all'art.  113 del  ‘Codice’,  per  il  quale  si  rende  

Determina n. 64 del 19/01/2024 - (Prop. Det. n. 84 del 19/01/2024) - Pag. 4 di 6



necessario procedere all'accertamento al titolo terzo delle entrate, Tipologia 500 "Rimborsi e altre entrate 
correnti" del predetto fondo per un importo pari alle quote dell'80% e del 20% del fondo costituito nel 2019 a 
carico degli stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori, servizi e forniture cui le funzioni tecniche si  
riferiscono; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO Lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento di contabilità;

per tutto quanto sin qui,

DETERMINA
1. RICHIAMARE la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, in  

merito  al  seguente  intervento:  “Lavori  finalizzati  alla  mitigazione  della  pericolosità  idraulica  in 
contrada ‘Vasce’. Primo stralcio funzionale.” CUP: I37B16000360006 ;

2. DARE ATTO che:

◦ i fondi di pari importo risultano già impegnati sul capitolo 2004.3, comprensivi di oneri riflessi e 
IRAP,  a  titolo  di  somme  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  cui  all’art.  113 del  D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i.;

◦ occorre emettere il relativo ordine di pagamento a favore del bilancio corrente, da incassare al  
Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 
(PdC E.3.05.99.02.00) – cap. 113 del bilancio finanziario 2023;

◦ la relativa spesa per compensi, correlata all'erogazione del fondo per la contrattazione decentrata  
– compensi incentivanti è stata impegnata sulla missione 1/programma 10, al cap. 113;

◦ sono stati impegnati altresì gli oneri c/ente e l'IRAP rispettivamente sui capp.li 113/1 e 113/2 del 
bilancio finanziario 2023;

3. DARE ATTO  che, in merito al predetto intervento, occorre procedere alla regolarizzazione degli 
incentivi  per  funzioni  tecniche  previsti  dall’art.  113  del  ‘Codice’,  per  una  prima  quota  pari  a 
complessivi € 17.801,61, per come distinto nella narrativa;

4. DARE ATTO che la somma è stata impegnata sui fondi del Capitolo 2004.3 e che la stessa è da  
ritenersi comprensiva di oneri riflessi e IRAP;

5. LIQUIDARE le somme relative agli incentivi per funzioni tecniche, per una prima parte,  per lo 
svolgimento  delle  attività  connesse  alle  opere  e  lavori  relativi  all'intervento  in  argomento,  
limitatamente alle fasi di ‘PIANIFICAZIONE’, ‘VERIFICA’ e ‘GARA’, parte della procedura di 
esproprio, comprensive di oneri riflessi ed IRAP, a favore dei dipendenti dell'Ente per come riportato 
in tabella:

MATR. LORDO COMPETENZE CPDEL IRAP DS
808 € 6.851,61 5.116,20 € 1.217,66 € 434,88 € 82,88 €
333 € 3.000,00 2.267,57 € 539,68 € 192,74 € -
335 € 2.000,00 1.511,72 € 359,79 € 128,50 € -
825 € 1.800,00 1.360,54 € 323,81 € 115,65 € -
320 € 350,00 264,55 € 62,96 € 22,49 € -
834 € 350,00 264,55 € 62,96 € 22,49 € -
322 € 350,00 264,55 € 62,96 € 22,49 € -

2007 € 350,00 264,55 € 62,96 € 22,49 € -
828 € 350,00 € 264,55 62,96 € 22,49 € -

1005 € 1.200,00 € 907,03 215,87 € 77,10 € -
1001 € 1.200,00 € 907,03 215,87 € 77,10 € -
Totali € 17.801,61 € 13.392,84 € 3.187,50 € 1.138,39 € 82,88

6. DARE ATTO che tale somma è stata ripartita fra il Personale, in relazione all’apporto lavorativo  
fornito da ciascuno, nel rispetto dei criteri previsti dal Regolamento comunale per la costituzione e la  

Determina n. 64 del 19/01/2024 - (Prop. Det. n. 84 del 19/01/2024) - Pag. 5 di 6



ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche approvato dalla Giunta Comunale n. 50 del 
01/03/2019 e  come specificato da parte del  Responsabile del  VII  settore  con nota protocollo n. 
2124/2024;

7. DARE ATTO che:

• per il presente provvedimento è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, attestante la copertura finanziaria;

• per il presente provvedimento si attesta la contabilizzazione dell’entrata ai sensi dell’art. 179 co. 
3 D.Lgs. 267/2000;

• relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento:

• l’incaricato dell’istruttoria del presente atto non ha segnalato di trovarsi in situazioni di conflitto 
di  interesse,  nemmeno  potenziale  e  che  non  sussistono,  nei  confronti  del  Responsabile  del 
procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

• non sussistono nei confronti del Responsabile del Procedimento, e dei dipendenti, facenti parte 
la struttura tecnico amministrativa a supporto dello stesso, situazioni di conflitto di interesse,  
anche potenziale;

8. DARE ATTO che la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa,  prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

9. TRASMETTERE copia  della  presente  determinazione  al  Servizio  Personale  per  i  connessi 
adempimenti di natura retributiva;

10. DISPORRE la  pubblicazione dei  dati  individuati  dall'art.  23 del  D.Lgs.  n.  33/2013 alla  pagina 
"Amministrazione trasparente" del sito web dell'Ente.

Galatone, 19/01/2024 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Luca Migliaccio

                                                                         

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

______ ____ ______ ____ _______ ___________ ____________________________ __________

Determina n. 64 del 19/01/2024 - (Prop. Det. n. 84 del 19/01/2024) - Pag. 6 di 6


